SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA 001/2020

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove horas, na sala três
do CEAMECIM, reuniu-se a Comissão de Curso de Pós-Graduação Educação em
Ciências, sob a coordenação da Profa. Dra. Joanalira Corpes Magalhães, com as
seguintes presenças: Prof. Dr. Valmir Heckler, Profa. Dra. Celiane Machado, Profa. Dra.
Rafaele Rodrigues de Araújo, Profa. Dra. Débora Pereira Laurino, Profa. Dra. Aline
Machado Dorneles, Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, Profa. Dra. Regina Barwaldt,
doutorando Luís Felipe Hatje e doutoranda Crislaine de Oliveira Alves, mestranda
Bárbara Torres das Neves Formentin.1) Aproveitamento de créditos: A Comissão de
Curso aprovou o aproveitamento de créditos de Fabiana Zaffalon; Gabriela Traversi não
teve as disciplinas de outro programa  por excederem o prazo de 5 anos, mas teve
aprovado os créditos na disciplina de Formação de Professores EAD (PPGEC); Lara
Torrada teve o pedido de aproveitamento aprovado; Liana Barcelos Porto não teve a
solicitação aprovada porque o tempo em que as disciplinas foram cursadas, excede o
prazo para pedido de aproveitamento; Michele Protásio, aprovado; Keli Jordana Martins
da Silva, aprovado. 2) Aproveitamento de créditos por apresentação de trabalho:
Robson Kleemann não teve a solicitação atendida pois está pendente o envio da
comprovação/certificado de apresentação de trabalhos, conforme Art. 45, inciso III,
alínea “f”; Willian Daniel Pessoa, aprovado.3) Aproveitamento por proficiência: em
Língua Espanhola: Luana Leal Alves, aprovado; Robson Kleemann, aprovado; Patrícia
Silva da Silva, aprovado; Tatiane Beatriz Gonçalves de Sousa, aprovado; 4)
Aproveitamento por proficiência em Língua Inglesa: Andréa Nóbrega Juliano,
aprovado; Robson Kleemann, aprovado; Juan Terán Briceño terá que refazer a
proficiência em Língua Inglesa, pois o certificado apresentado foi de um curso de Inglês
Instrumental em uma Universidade estrangeira, além disso, cursou há mais de 8 anos,
que é o tempo máximo estabelecido em regimento. 5) Solicitação de prorrogação:
Andréa Nóbrega Juliano, aprovada; Maria Rozana Rodrigues de Almeida, aprovada;
Raquel Silveira Rita Dias, aprovada; Viviane Rios Kwencko, aprovada. 6) Estágios de
Docência – Relatório Final: Lais Francielle Costa da Rosa, aprovado; Paula Regina da
Costa Ribeiro, aprovado; Évelin Pellegrinotti Rodrigues, aprovado; Débora Cristina Dias
Pinto, aprovado; Mariana Amaral da Silva, aprovado; Vanessa Silva da Luz, falta
assinatura da Coordenação.7) Estágios de Docência – Plano de atividades: Daniele
Amaral Fonseca, falta assinatura da Coordenação; Liana Barcelos Porto, faltam
assinatura da Coordenação, indicação dos dias de regência e assinatura do professor
responsável pelo Plano de Atividades; Claudia Penalvo, falta assinatura do professor
responsável pelo Plano de Atividades; Ana Paula Speck Feijó, falta assinatura da
Professora Aline Machado Dorneles e ajustar o cronograma para 12h, como carga total
da docência; João Pedro Quaresma Castro Salomão, aprovado.8) Desligamentos:
Fabíola Machado Guedes, aprovado; Carolina Cruz Jorge, colocada em discussão a
solicitação, não foi votada. Sugeriu-se que seja dada ciência a estudante sobre a
colocação da apreciação pelo Conselho, do pedido de desligamento de orientação feito
pela Profa. Dra. Gionara Tauchen, conforme alegações apresentadas. Optou-se pela
reapresentação do pedido para apreciação na próxima reunião.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

_______________________________________________
Profa. Dra. Joanalira Corpes Magalhães

_______________________________________________
Profa. Dra. Rafaele Rodrigues de Araújo

_______________________________________________

Profa. Dra. Débora Pereira Laurino

_______________________________________________
Profa. Dra. Aline Machado Dorneles

_______________________________________________
Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz

_________________________________________
Profa. Dra. Regina Barwaldt

_______________________________________________
Doutorando Luís Felipe Hatje

___________________________________________________
Doutoranda Crislaine de Anunciação Roveda

____________________________________________________
Mestranda Bárbara Lina Martina Torres das Neves Formentin